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ŠUMAVA Oslavy příchodu roku
2018 budou v některých obcích na
Šumavě komornější, než tomu bylo
dosud. Novela zákona o ochraně pří-
rody a krajiny, která platí od letošní-
ho léta, zakazuje používání zábavní
pyrotechniky na území národních
parků.Modrava, Filipova Huť, Práši-
ly, Kvilda nebo Horská Kvilda jsou
některé ze šumavských obcí, kte-
rých se týká zákaz ohňostrojů. Kdo
zákaz poruší, hrozí mu pokuta.
Starosta Horské Kvildy Jaromír

Chval řekl, že na obec přišel letáček
ze správy parku s upozorněním, že

u nich platí zákaz ohňostrojů. „My
jsme žádný obecní ohňostroj nedě-
lali. Silně ale pochybuji, že nikdo z
lidí, kteří sem na konec roku přije-
dou, nepoužije pyrotechniku. Kdo
to ohlídá a především uhlídá?“ ptá
se starosta Horské Kvildy.
Prášilský starosta Libor Pospíšil

soudí, že dohlížení na dodržování
zákona je na správě parku. „Mys-
lím, že v novele zákona je to zcela
jasně popsané,“ uvedl Pospíšil.
Mluvčí šumavského parku Jan

Dvořák řekl, že omezení zábavní py-
rotechniky vítají. „Letos se zaměří-

me především na prevenci a moni-
toring tak, abychom se v budoucnu
mohli zaměřit na problémová mís-
ta. Předemupozorňujeme, že za po-
užití pyrotechniky, hlavně té, co
dělá hluk, hrozí několikatisícová
pokuta,“ vysvětlil mluvčí Národní-
ho parku Šumava Jan Dvořák.
Když novela zákona vznikala, její

předkladatelé zákaz ohňostrojů v
obcích uvnitř parků odůvodňovali
mimo jiné šokem, jaký rachejtle a
petardy způsobují divoce žijícím
zvířatům v těchto oblastech. Impul-
sem k regulaci byly mimo jiné i

„soutěže“ některých ubytovacích
zařízení v tom, které budemít lepší
ohňostroj. Zákaz ohňostrojů nepla-
tí například pro Železnou Rudu.
„My nejsme v národním parku, nás
se omezení netýká,“ uvedl železno-
rudský starosta Michal Šneberger.
Pokud podle jeho slov někdo udělá
ohňostroj mimo dobu nočního kli-
du, není nijak omezen.
Překvapení jsou pracovníci ob-

chodní inspekce, kteří v posledních
dnech kontrolují prodejce pyro-
techniky. „Na tržnicích je mini-
mum prodejců, kteří takové zboží

nabízejí. Na Folmavě jsme v týdnu
nenašli jediného prodejce, v Potůč-
kách na Karlovarsku byly čtyři stán-
ky, v žádném ale prodejci nenabíze-
li zakázanou pyrotechniku vyso-
kých tříd nebezpečnosti. Pokuty in-
spektoři udělovali jen za špatné
skladování zábavní pyrotechniky.
Vypadá to, že už ani Němci pro py-
rotechniku do Čech nejezdí,“ uvedl
včera šéf inspektorů pro Plzeňský a
Karlovarský kraj Jan Řezáč. Jedním
z vysvětlení bymohlo být, že dovoz
pyrotechniky je do Německa zaká-
zaný. — Petr Ježek
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N
ejedno uznání a ocenění
přinesl lidem z Plzeňské-
ho kraje uplynulý rok
2017. O některých úspě-
ších se ví a mluví, jiné

měly spíš osobní ráz. To však nezna-
mená, že ty méně známé byly i
méně významné. Velký aplaus si
zřejmě užíval trenér v posledních
měsících nejúspěšnějšího českého
fotbalového týmu. Dobrovolný
hasič zachránil život malému dítěti.
Podobné výkony lze těžko porov-

návat. Jsou svým způsobem výji-
mečné. Navíc některým lidem se le-
tos dostalo uznání zvláštní katego-
rie. Přišla totiž ze zahraničí. Jakoby
si za humny někdy vážili toho, co
v Česku za velkou pozornost nesto-
jí. Mladé dámě vzdalo poctu Belgic-
ké království. Za to, že se léta hezky
stará o jejich válečné veterány, kte-
ří na konci války pomáhali osvobo-
dit západ Čech, jí byl udělen Řád Le-
opolda II. Šéf Správy Národního
parku Šumava si zase vysloužil oce-
nění v podobě Bavorské státní me-
daile za to, jak dobře si vede při
ochraně přírody. To je pozoruhod-
né, protože právě kvůli ochraně pří-
rody stejnému člověku v Česku lec-
kdo nemůže přijít na jméno.

Velkolepý návrat do Viktorie
Přestože v létě na fotbalové scéně
posilovaly hlavně pražské kluby
Sparta a Slavia, jako největší „kauf“
se ukázal návrat trenéra Pavla Vrby
do plzeňské Viktorie. Jeho tým
vede ligu 14 kol před koncem o 14
bodů, s takovým odstupem se mu
dívají na záda nejen Slavia, ale i no-
váček z Olomouce. Sparta je dokon-
ce ještě o další kus pozadu. „Samo-
zřejmě jsem věřil, že budeme silní.
Ale, že budememít po 16 kolech to-
lik bodů, jsem netušil. To je nad-
standard,“ připustil samotný kouč
Pavel Vrba po posledním ligovém
zápase s Jabloncem. I ten jeho tým
vyhrál (2:0), na podzim ztratili vik-
toriáni jen dva body za bezbranko-
vou remízu v Teplicích. A jako bo-
nus přidali postup do jarní fáze Ev-
ropské ligy.

Mladá žena má Řád za zásluhy
pro Belgické království

Za to, jak se jí po-
dařilo v Plzni zvi-
ditelnit belgické
válečné veterá-
ny, kteří osvobo-
zovali město, a
za upevňování

česko-belgických vztahů, získala
jako první občanka republiky Řád
Leopolda II. Ocenění se civilním
občanůmuděluje za zvláštní záslu-
hy pro belgické království. Pavla
Kocourková se stala rytířkou toho-
to řádu, jenž je udělován na zákla-

dě královského dekretu a patří
mezi nejvyšší belgická státní vyzna-
menání. Pavla Kocourková se s
veterány z Belgie setkala poprvé
při plzeňských Slavnostech svobo-
dy v roce 2006. Přijeli „její tři krá-
lové“ - Albert Gélise, Louis Gihoul
a Arthur Otto. Ti zůstali po celý tý-
den, na hlavní den oslav se k nim
připojili ještě Émile Godard a Ge-
orges Rensonnet. Pavle Kocourko-
vé na nich imponovala slušnost,
lidskost a to, že drží slovo. Původ-
ně jim měla jen tlumočit, ale, jak
sama říká, bylo to osudové.
Všechny si okamžitě zamilovala a
podnikala s nimi i řadu aktivit
nad rámec oslav. Zrodilo se ob-
rovské přátelství, díky němuž se
o příbězích Belgičanů dozvěděli
ve větší míře Plzeňané i další lidé
z celé republiky.

Ocenění za záchranumotorkáře
Několik uznání za pomoc při záchra-
ně života získal letos Martin Kotýk,
který pomohl mladémumotocyklis-

tovi Dominikovi
Dočekalovi, kte-
rý havaroval ve
Starém Plzenci.
„Škrtil se na po-
pruhu vlastní hel-
my, pod kterou

se dostala řidítka. Měl už oteklou
hlavu a popruh nebylo skoro vidět.
Bál jsem se tam řezat nožem, nako-
nec se mi podařilo přezku rozlá-
mat,“ uvedl Martin Kotýk. Mladík
pak po chvíli začal dýchat a převzali
jej záchranáři. Když se jím zachráně-
ný motocyklista uzdravil, pomohl
muMartin Kotýk podruhé a zaměst-
nal jej ve své firmě. Martina Kotýka,
majitele plzeňské bezpečnostní
agentury za jeho čin v březnu ocenil
hejtman Plzeňského kraje Josef Ber-
nard. Související peněžitý dar deset
tisíc korun Kotýk věnoval záchraná-
řům na nákup dýchacích přístrojů.
V srpnu byli potom Martin Kotýk a
jeho manželka Zuzana, která při zá-
chraně pomáhala, oceněni tituly
Gentlemani silnic.

Medaile za práci profesora
DoSíně slávy čes-
ko-slovenských
strojařů vstoupil
v říjnu profesor
Fakulty strojní
Západočeské uni-
verzity v Plzni

Stanislav Hosnedl. Zlatou medaili
za celoživotní tvůrčí technickou
práci a dosažené inovační činy zís-
kal na Mezinárodním strojíren-
ském veletrhu v Brně. Hosnedl se
během celé své kariéry věnuje vě-
decké činnosti v oboru konstruová-
ní výrobních strojů a zařízení, při-
spěl také k rozvoji konstrukční věd-
ní disciplíny Engineering Design
Science. „Je to obor, který vznikl
postupným vývojem. Zpočátku se
uplatňovala metoda pokus-omyl,
postupně lidé v jednotlivých obo-
rech sbírali zkušenosti a znalosti. V
určitém bodě se tyto zobecněné
zkušenosti začaly sepisovat a zača-
ly vznikat první směrnice a standar-
dy. Ukázalo se ale, že ani toto nesta-

čí. Já se snažím své studenty učit,
že není nic praktičtějšího než dob-
rá teorie. Teoretizování samo o
sobě je nesmysl, ale i prakticismus
sám o sobě je špatný. Ideální je pro-
to oba přístupy spojit, i když jsou
jako oheň a voda,“ říká profesor.

Výjimečná kantorka
Šestatřicetiletá
učitelka základní
školy ve Zbiroze
na Rokycansku
Andrea Tláskalo-
vá v soutěži za-
měřené na pod-

poru učitelské profese Global Tea-
cher Prize obsadila letos druhou
příčku. Soutěž hledá po celém svě-
tě inspirativní učitele a Češi se jí le-
tos zúčastnili poprvé. Andrea Tlás-
kalová pomáhá školákům, kteří
trpí různými poruchami. Učí na
prvním stupni a věnuje se jako vý-
chovná poradkyně dětem se speci-
fickými potřebami. Prvním „přípa-
dem“ pro ni byl chlapec s poru-

chou autistického spektra. Ten do
její třídy nastoupil po dvou letech
její praxe. „Před několika dny mi
jeho maminka napsala, že jsem pro
něj byla ta nejlepší učitelka. To mě
potěšilo,“ uvedl Tláskalová.

Uznání za ochranu přírody
Vbudově zastou-
pení Svobodné-
ho státu Bavor-
sko v Praze 19.
října převzal ře-
ditel Správy Ná-
rodního parku

Šumava Pavel Hubený Bavorskou
státní medaili za mimořádný pří-
nos pro životní prostředí z rukou
ministryně životního prostředí a
ochrany spotřebitele Ulrike Scharf.
Od roku 2009, kdy se pod tímto ná-
zvem uděluje, je tak teprve dru-
hým Čechem, který toto prestižní
vyznamenání získal. „Je to velká po-
cta pro celý tým Správy Národního
parku Šumava,“ komentoval své
ocenění Pavel Hubený.

Mistrem světa
v hasičském sportu

Čtyřiadvacetiletý
Pavel Kouřík z
Domažlicka se v
srpnu stal nej-
rychlejším hasi-
čem na světě. V
plné výzbroji do-

kázal zdolat po požárním schodišti
62 pater mrakodrapu v americkém
Los Angeles za 12 minut a sedm vte-
řin. „Mně snad ještě ani nedochází,
že se to povedlo, že jsem nejlepší,“
říkal skromně Pavel Kouřík,
nejmladší z českých hasičských re-
prezentantů.

Vytáhl dívku zpod vlaku
Mladý dobrovol-
ný hasič z Plzně
Petr Ježek letos v
říjnu zasáhl,
když se do ohro-
žení života dosta-
la šestiletá holčič-

ka, která se svým sedmnáctiletým
bratrem přecházela koleje na
Hlavním nádraží v Plzni a blížil se
vlak. „Chlapec telefonoval a ne-
měl ani ponětí, že se vlak blíží. Šel
tři metry před holčičkou a vůbec
na ni nedával pozor,“ popsal situ-
aci Petr Ježek. Ten začal na děti
křičet. Chlapec neslyšel a nereago-
val. Holčička zůstala stát. „Schůd-
ky od vlaku do ní narazily a to ji
vyhodilo do vzduchu. Spadla na
zem a vlak ji pak asi čtyři metry
táhl, půlku těla užměla pod nástu-
pištěm. Chytil jsem ji za mikinu a
vytáhl,“ řekl Petr Ježek. V té chví-
li nemyslel na to, že zřejmě za-
chránil život.

Silvestrovská kratochvíle Ohňová
showmůže být nebezpečná pro zví-
řata na Šumavě. Foto:MAFRA

Zákon přinesl konec ohňostrojů v řadě obcí Šumavy

Staronový trenér Začátek letošního května. Pavel Vrba podepisuje s plzeňskou fotbalovou Viktorií novou smlouvu na tři roky. Foto: L. Němec,MAFRA

Jsou to lidé, kteří si zaslouží respekt. Plzeňský kraj může být hrdý
na úspěšné a schopné manažery, vynikající vědce i učitele,
ale také na skromné hrdiny, kteří neváhali zachránit životy jiným.

Vítězové roku 2017


